We have seen radical change in both Episcopius' theology and method. We must now answer the question of whether it is possible that the mature Episcopius can be considered the legitimate heir of Arminius' theology.

Notes

- ¹ Simon Episcopus, *Opera Theologica*, ed. Stephanus Curcellæus (Amsterdam: Ioannis Blæv, 1650); idem, *Operum Theologicorum, Pars Altera*, ed. Philip van Limborch, (Rotterdam: Arnoldum Leers, 1665); and idem, *Predicatio van M. S. Episcopus*, ed. Philip van Limborch (Amsterdam: Isaak Pieterz., 1693).
- ² *IT* 1.1; *OT* 1:1. These are large, folio pages. In order to avoid excessive citations, successive quotations from the same page will not be cited.
- ³ “Theologiam non est scientiam speculativam, sed practicam: Nec esse, ut quidam volunt, partim speculativam, partim practicam, nedum, ut alii, maximum partem speculativam. Purè practica est” (*IT*. 1.2; *OTE* 1:4)
- ⁴ “Rational” meaning arguments drawn from unaided reason, as opposed to arguments drawn from revelation.
- ⁵ “Hinc facile evenit, ut nisi homo vel cognoscat, vel cogitet, si actiones rectæ rationi convenientes, appetitu isto intelligibili ductus faciat, futurum ut inde commodum & emolumentum aliquod consequatur, putà vel honorem, vel divitias, vel voluptatem, vel commoda aliqua sensibilia & grata carni suæ, vel quæ his multò sunt majora, contrariaque mala effugiat, actiones istas missas faciat, etiamsi eas alioqui rationis rectæ instinctu impulsus facere vellet; & contra actiones illas quæ rationi rectæ non sunt consentaneæ, faciat, etiamsi istas facere alioquin nollet, & in faciendis istis sentiat atque experiatur luctam, dolorem, & displicentiam aliquam ex rationis rectæ dictamine” (*IT*. 1.10; *OTE* 1:22).
- ⁶ “...simulatque ei interdiceretur vesci ex arbore aut fructu arboris unius, quem carni aut sensibus suis gratum esse sentiebat, concessa interim licentia vescendi ex omnibus arborum omnium fructibus quos cuperet ac desideraret. Nec ipsa divina lex ore tenus ei lata, nec sanctio comminationis legi addita, nec magna ista licentia, aut potius divina indulgentia, nec recta ipsa ratio frænarunt appetitum ejus sensibilem; quin imò sola utilitatis ex esu fructus illius consecuturæ spes aut cogitatio aliunde ei injecta, stimulum ei subdidit ut appetitus alterius fræno excutiendo consilium coeperit, adeoque frænum ejus excusserit: usque adeo potens est innatum desiderium in bonum utile & delectabile” (ibid.).
- ⁷ “Et notatu dignum est, legem primo homini latam, nulla boni novi aut melioris promissione sancitam fuisse, sed sola malorum aut mortis comminatione” (ibid.).
- ⁸ “Si quis dicat promissionem divinam, comminatione oppositam, sub comminatione comprehensam fuisse, illi probatio ejus rei incumbit. In Scriptura promissionis nullam mentionem fieri certissimum est: & posito quod aliqua omnino promissio comprehensa comminatione concederetur, quæ tamen aut quanta ea fuerit, difficile, imo fortè impossibile est designare. Pone enim comminationem esse de morte æternam ac necessaria, quæ pæna damni sit, (pænam enim æternam sensus, quæ dicitur, hac comminatione contineri nullo pacto mihi sit verisimile, nec sententia ipsa Dei postmodum in transgressores lata, id ullo modo sinit) non sequitur, Deus comminatur

primo homini æternam pœnam damni si transgrediatur, ergo promittit ei tacite æternam vitam si non transgrediatur” (ibid.).

- ⁹ “Pone enim comminationem esse de morte æternam ac necessaria, quæ pœna damni sit, (pœnam enim æternam sensus, quæ dicitur, hac comminatione contineri nullo pacto mihi sit verisimile, nec sententia ipsa Dei postmodum in transgressores lata, id ullo modo sinit) non sequitur, Deus comminatur primo homini æternam pœnam damni si transgrediatur, ergo promittit ei tacite æternam vitam si non transgrediatur” (ibid.).
- ¹⁰ “Cur enim non potuisset Deus sincere hominem mori, & deinde eum ex morte transferre in meliorem vitam?” (ibid.).
- ¹¹ “Cur enim non potuisset Deus sincere hominem mori, & deinde eum ex morte transferre in meliorem vitam? Mors enim illa non comprehensa fuisset comminatione ista, nec exclusa promissione. Tum si rem pressius consideremus; nec sequitur quidem, Deus comminatur homini mortem, si edat ex fructu vetito, ergo promittit vitam, si non edat. Aliud enim est mortem comminati ut pœnam, aliud permittere ut mors homini naturaliter eveniat sine ratione pœnæ. & quid si mors quam comminatur Deus, significare dicatur mortem tristem, immaturam, & ad quam non nisi per molestias ac miseras multas perveniendum erat? Ita certè sententia à Deo deinde lata, mortis vocem accipiendam esse arguit, & sic pœnam mortis; lege sua Deus comminatus dicitur prævaricatoribus, quæ distincta erat à morte, quæ omnibus ex naturæ conditione evenit” (ibid.).
- ¹² 1 Corinthians 15; 2 Corinthians 5:1–6.
- ¹³ “Non leve mihi argumentum videtur, Deum promissionem non fecisse Adamo, quia arborem vitæ collocaverat in horto, ut ex ea ederet Adamus ipse si vellet: at si promisisset vitam, non permisisset arborem illam libero ejus arbitrio, sed vitâ tanquam præmio obedientiæ ipsum donasset. Ut ut sit, promissionem à talem primis hominibus intellectam non fuisse id satis arguit, quòd promissionem Diaboli pluris fecerint, eaque permoveri se siverint, ut divino jussui morem non gererent” (ibid.).
- ¹⁴ “Et sane si sequentia secula id est fere bis mille annos consecutos videamus, ea promissionum expertia fuisse comperiemus: atque inde fortasse factum esse, quod mortales qui istis seculis vixerunt plerique, si non omnes, usque adeò à rectæ rationis norma & regula deflexerint, & sensibus suis obsecuti fuerint, ac paulatim etiam magis magisque, partim exemplis, partim consuetudine in pejus degeneraverint, vincente rationis rectæ instinctum carnalium ille cebrarum desiderio, ac studio voluptatum: uti in Caino, in Lemecho, cæterisque adeò omnibus mortalibus (exceptis tribus istis, quos diximus solos recenseri, ac fortasse duobus tantum) observare est, usque ad diluvii tempora: quibus adeò invaluerat carnis studium, ut unus tantum Noachus inter eos justus fuisse reliquus legatur, isque nec exemplo, nec præconio suo, nec divinæ misericordiæ & indulgentiæ annunciatione, improbitatem jam grassantem sistere posset ac reprimere” (ibid.).
- ¹⁵ “Unde & mundum illum, mundum impiorum fuisse ait Apostolus Petrus, 2. Epist. 2:5. & historia ipsa testatur, Genes. 6 & 8 cap. ipsum Deum vidisse quod multa esset malitia hominum super terram, & quod omne figmentum cordis eorum tantummodo esset malum omni die. Cap. 6 vers 5. quod aliis verbis effertur vers 11 & 12: Corrupta erat terra coram Deo, & repleta erat ipsa iniquitate; viditque Deus terram, & ecce corrupta erat; nam corruperat omnis caro viam suam super terram. Locus verò cap. 8. 21. Quia cogitatio cordis humani prava à pueritia” (ibid.).
- ¹⁶ “Nihil minus, sic enim eadem ratio quæ Deum moverat ad diluvium mundo immittendum, Deum movisset ad diluvium mundo imposterum non immittendum” (ibid.).
- ¹⁷ “Sed sensus est; etiamsi cogitatio cordis humani adeò corrupta foret, ut à teneris quasi unguiculus homines peccarent; (particula ׀ֿ significat aliquando *quamvis*, ut Hebræi adnotant) tamen non amplius sic cum iis agam uti egi” (ibid.).

- ¹⁸ “Supponit tantum ista divina locutio factum fuisse ut peccati virus etiam ad primos adolescentes propagaretur, & fieri iterum posse, ut peccati contagio adeo inficiat omnes homines, summos imosque, ut nulla ætas, ne prima quidem, immunis sit quominus statim, atque ab ipsis pene cunabulis, ad nequitiam, dictis, factis, gestibus; moribus, exemplisque peccantium quasi formetur aut contaminetur, atque ita ad malum omne jam prona sit, antequam quid malum sit intelligat” (ibid.)
- ¹⁹ “Rudis enim ætas cerea est & in vitium ductilis ac sequax, argillæ instar, quæ uda dum est formam facile suscipit quam imprimit fingentis manus; siccata vero eam adeo pertinaciter retinet, ut eam citius frangas quàm corrigas, non aliter quam si à natura sit facta, & in eam formam efficta esset” (ibid.).
- ²⁰ “Sed nec stetit malitia, aquis diluvii repressa, & extinctis suffocatisque omnibus penè malitiæ auctoribus aut reis, sed veluti fermenti instar sese diffundit in novum orbem, aut potius repullulavit in iis quos sua probitas destinatæ exemisse videbatur sententiæ, adeo ut statim eruperit in iis ipsis, & paulatim iterum longè lateque propagata fuerit. In filio ipso Noachi minimo natu prodidit se vixdum ex arca egresso; & non multò post in populis ac regionibus integris exeruit se tanta cum fertilitate, ut aliquando ne decem quidem in iis reperire fuerit qui integri vitæ & sceleris puri essent, imo ut enormibus flagitiis sese polluerent, quæ inaudita antea fuerant, & à quorum nominibus abhorret etiam contaminatissima mens” (ibid.).
- ²¹ *IT*. 4.3.1–2; *OTE* 1:346–49.
- ²² *IT*. 4.3.4–7; *OTE* 1:352–60.
- ²³ *IT* 4.3.5–6; *OTE* 1:353–58.
- ²⁴ “Ad imaginem hanc constituendam concurrunt Corpus & Anima” (*IT* 4.3.7; *OTE* 1:359).
- ²⁵ Episcopus raised interesting, thought-provoking questions here, only not to answer them: “Quæ porro ad corporis istius structuram & conformationem, partiumque in eo omnium, tum situm, tum functiones functionumque proprietates, & nominatim privilegia sive prærogativas eis adsignatas attinent, ea Philosophis & Medicis relinquimus, imprimis Anatomicis” (ibid.). It was sufficient for the theologian to know the reason for which God had formed the body, namely *ad Religionis negotium* (ibid.).
- ²⁶ Ibid.
- ²⁷ “De anima hominis, ejusque immortalitate & intelligendi facultate.”
- ²⁸ “Quæ, qualis aut quomodo facta fit hæc inspiratio, nec necesse est anxie inquirere, nec possibile certò definire, nec tutum hariolari aut conjicere, ne Deo inspiratori aut indignum quid attribuamus, aut dignum detrahamus. Certum est, actione hac particulari, & qua sola atque unica veluti nobili actione Deus uti voluit, excellentiam animæ humanæ supra cætera omnia creata designati” (*IT* 4.3.5; *OTE* 1:354).
- ²⁹ “Spiritum sive animam hominis à Deo homini inspiratum, substantiam esse, à corpore ita independentem, ut sine eo & extra illius subsistere possit, ac proinde cum eo per mortem extincto aut pereunt, non extingatur nec pereat” (ibid.).
- ³⁰ “Intellectus hic & voluntas potentiæ sive facultates vocari solent, quæ distinctæ sint realiter, tum ab anima ipsa, tum inter se. *De quo merito dubitari potest*. Quid enim vetat credere animam rationalem esse immediatum principium intellegendi & volendi, & immediatum tum intellectionis tum volitionis subjectum? Certe nihil (*IT* 4.3.5; *OTE* 1:355).
- ³¹ “Si tales potentiæ duæ realiter inter se distinctæ statuatur in anima locum habere, tum necesse est ut animæ tribuatur ex una parte potentia intellectiva, cui proprium quarto modo sit intelligere, consultare, judicare; ex altera parte potentia volendi sive appetendi, cui proprium quarto modo sit non judicare, non intelligere, sed velle atque eligere. Id si statuatur, tum necessario sequetur voluntatem tanquam potentiam omnino cæcam, & rationis ac judicii omnis expertem, puro quodam impetu & motu, id est stulto vel desultorio, ferri in objectum ab intellectu monstratum, vel à judicio rationis practico

necessario trahi ac determinari, ad volendum & appetendum omne id quod intellectus practicus eligendum esse imperat, qui ipsa bruta & cæca potentia existens, utpote ab intellectiva potentia realiter distincta, non iudicat quare eligat, aut hoc potius quam illud eligat" (ibid.; OTE 1:355).

- ³² "...fatalem rerum omnium, actionem, eventuum necessitatem inducunt, si necesse est ut libertatem sive liberum arbitrium in anima humana dari negent" (IT 4.3.6; OTE 1:356).
- ³³ John Calvin, *Institutes of the Christian Religion*, ed. John Thomas McNeill, trans. Ford Lewis Battles (Philadelphia: Westminster Press, 1960), 2.2. Calvin ridiculed the idea that one could say man has a free will because he sins willingly: "In this way, then, man is said to have free will, not because he has a free choice of good and evil, but because he acts voluntarily, and not by compulsion. This is perfectly true: but why should so small a matter have been dignified with so proud a title? An admirable freedom! that man is not forced to be the servant of sin, while he is, however, ἐθελοδοῦλος (a voluntary slave); his will being bound by the fetters of sin" (Institutes 2.2.7). For Calvin's arguments against free will, see *Institutes*, 2.5.
- ³⁴ "...vanæ & ridiculæ sint omnes suasiones, horationes, promissiones, comminationes etc. quæ adhiberi solent ad flectendum voluntatem in hanc vel in illam parte. Tantundem quippe sunt voluntati argumenta ista, atque cæco lux, surdo fabula, & bruto Syllogismus" (ibid.; OTE 1:357).
- ³⁵ "...etsi sententiam hanc fateor colorem non tenuem accipere à communi & recepta hypothesi, id est, à distinctione reali, quæ inter duas animæ rationalis facultates esse dicitur, tamen, quia hypothesin illam falsam esse aut vanam supra sum arbitratus, sententiam etiam quæ ei superstruitur falsam esse ut credam necesse est" (ibid).
- ³⁶ "Si libertas voluntatis in indifferentia ista iudicii ponatur, & in lubente iudicii practici sequela quam voluntas facit, tum nullum peccatum contra conscientiam, nedum blasphemia in Spiritum sanctum dari potest. Consequentia per se liquet: nisi quis Atheum se profiteatur, & contendat non modo non dari peccatum ullum contra conscientiam, nedum in Spiritum sanctum, sed no peccatum quidem ullum, isto ipso fundamentum nixus, quod omnia necessario ac fataliter fiant. Quod enim necessario fit, id peccatum esse non posse certissimum est. Nihil enim magis liberum esse debet, quam peccare, & per peccatum reum se facere pænæ" (ibid).
- ³⁷ "...posse agere & non agere," (IT 4.3.6; OTE 1:358).
- ³⁸ "...quæque non tantum in primo statu integritatis locum habuit, se in omni statu, etiam in statu peccati in voluntate reliqua manet, quia naturalis, ac proinde inseparabilis à voluntate proprietas est, quatenus voluntas principiam electionis est. Peccatum enim, quis liberæ potentiæ actio est; potentiam ipsam liberam tollere non potest: non magis quam virtum, quæ etiam liberæ potentiæ actio est, libertatem potest tollere" (ibid).
- ³⁹ "...itaque hæc in simplicitate & innocentia constitat, quæ ætati isti primæ Adami, tanquam infantili, conveniens fuit" (ibid).
- ⁴⁰ "Quares: An præter hic naturalia, non etiam superinfusæ animæ Adami, qualitates sive habitus supernaturales; nempe in intellectum scientia rerum non modo naturalium omnium, sed & supernaturalium conjuncta cum sapientia & prudentia in rebus & actionibus, omnibus ad debitum finem ordinandis ac dirigendis. In voluntatem iustitia originalis, qua fiebat ut non vellet nisi quod justum esset, & dictamini rationis rectæ sive sapientiæ ac prudentiæ conveniens. In affectus sanctas, qua motus omnes tum appetitus concupiscibilis, tum irascibilis contra rationem insurgentes comprimebantur; ita ut nulla esset in homine rationis & sensuum rebellio, sed mera quies & concordia, tum inter corpus & animam, tum inter inferiorem animæ partem & superiorem, tum inter superiorem & Deum ipsum" (ibid).
- ⁴¹ (N)on video id fundamentum ullum in Scriptura certum habere: loca enim illa tria, 2 Corinthios 3:18, Ephesios 6:22–24, Colossenses 3:9–10 quæ fundandæ isti sententia adduci solent, non videntur mihi; idonea, nedum sufficientia ad eam comprobendam

- esse; tamen cur receptæ & passivæ opinioni isti refragari aut velim aut debeam non reperi: dummodo unum hoc diligenter caveatur, ne habitus istos sic extollamus, ut potentia peccandi, & peccatum quod secutum est, cum illis non videantur consistere aut componi posse (ibid.; OTE 1:358–59).
- ⁴² “Quo fine? ut nempe Deum faciant *ἀντεξούσιον*, qui jus habet agendi cum homine pro suo arbitrio, id est, dandi habitus per quos à peccato immunis conservetur, & rursus adimendi istos ipsos: ut in peccatum incidere tam necesse ei fit, quam lapidi, super medio se leviore posito, ex alto in imum cadere: id est, ut uno verbo dicam ut Deum liberum faciant, injustum eum, Tyranno quovis crudeliorem & Diabolum, id est peccati autorem faciunt” (ibid.; OTE 1:359).
- ⁴³ “...vel majestatem aliquam egregiam & insignem, divinæque similem, inter creata omnia gerens, vel jus, auctoritatem, imperium & dominium habens in omnia, Dei instar.”
- ⁴⁴ “...respectu substantiæ, facultatum & habituum.”
- ⁴⁵ “Scriptura nuspian in iis imaginem Dei collocet, sed in eo dumtaxat quod in toto homine apparet ac relucet; uti manifestum est ex creationis historia, Gen. 1:26” (ibid).
- ⁴⁶ “...ex eo quod ob id ipsum quod vir imperium ac dominium habeat in uxorem suam, *imago* & gloria Dei vocetur, 1 ad Corinth. XI.7, non ratione animæ aut facultatum, aut habituum; *quia iisdem & sæpe melioribus, prædita est uxor quam maritus* (ibid., emphasis added).
- ⁴⁷ “Dominari potest homo in omnia, non sublunaria tantum sed & supralunaria quod ad sublunaria attinet, ut de plantis, herbis, fruticibus, arboribus, metallis, aqua, igne ac re, &c. nihil dicam, animantia omnia terrestria, quamquam viribus longe iis impar, subigere, domare, regere, flectere, atque ad operas & ministeria sua cogere potest, fræno, stimulo, baculo, flagro, tuba, tympano, sistula, voce, ac vel sibilo. Volucra omnia hominem rectorem habent, solius industriæ ac Rationis auxilio. Nec alarum pernicitas, nec nidorum sublimitas, nec montium præcipitia, nec unguium acumina, nec rostrorum robora, ea tuta atque immunia præstare possunt ab insidiis, à cassibus, à retibus, à laqueis, à dolo & fraude hominis dominatoris. Aquatilia, quæ ipsa maris. profunditate abscondita videntur, quæ corporum suorum mole tremenda sunt, quæ celeritate sua ac pernicitate effugere hominem posse videntur, ea homo hamis, retibus sagenis, uncis ex profundo maris educere, & in usum suum convertere potest; adeo ut ne conchylium, ne ostreum, ne mitulus quidem in imo fundo latitare possit, quod ille non sui juris facere possit, si rationem industriam acuat. Quod ad supralunaria attinet; Solis Lunæque & astrorum lumen usibus suis prout vult aptare potest: admittere, excludere augere, minuere intendere, extendere, ad juvandum, ad nocendum adhibere potest. Neque quidquam in rerum universitate dari potest, quo homo aut uti aut frui non possit ope rationis & industriæ suæ ac solertiae” (ibid).
- ⁴⁸ “1. in jure Annihilationis, si Deus velit. Qui enim totum dedit, is totus tollendi jus habet. Nec culpæ nec peccati meritum ut interveniat necesse est. 2. in jure utendi, & de creatura faciendi, quicquid ratione creationis, & æquitas ei innixa, permittit. 3. In jure legislationis, sive voluntatis humanæ potestatem circumscribendi, salvo usu voluntatis liberæ. 4. In jure puniendi creaturam, pro quantitate & qualitate delicti sive inobedientiæ” (IT 4.3.6; OTE 1:360).
- ⁴⁹ “...non posse tamen jure eum innoxium dolore tanto adficere, ut homini melius esset non esse, quam cum dolore isto esse ac vivere, nedum summo dolore ac malo, id est, infinita & æterna miseria adficere..” (ibid.).
- ⁵⁰ Ibid.
- ⁵¹ IT 4.4; Ibid.
- ⁵² “...summa miseria, in quam humanum genus totum, liberrima & ultronea legum divinarum transgressione” (IT 4.5.1; OT 1:401; one notes that in this section Episcopus also lectured on questions about the authorship and canonicity of the New Testament, and theological differences between the books of the New Testament).

- ⁵³ "...malo scilicet mortis seu damnationis, & malo domini sui servitutis peccati" (ibid.).
- ⁵⁴ "Per mortem hanc &c. non intelligitur proprie mors ista, quam ex primo parente mortis pœna adfecto, inevitabili naturæ aut generationis lege trahimus, juxta id quod dicitur I ad Corinth. xv.21. Per hominum mors, per hominem resurrectione mortuorum. & vers. 22. In Adam omnes moriuntur. quia mors illa non est pœna peccatorum nostrorum, sed naturalis tantum moriendi necessitas, orta quidem ex peccato Adami, mortis poena puniti, sed nobis tamen non incumbens aut obveniens ut pœna. Sed intelligitur mors, quæ & qua pœna est propria nostra culpa attracta, & qua talis nobis incubitura, non cum damno tantum nostro, sed & cum dolore & sensu mali, peccatorum nostrorum, meritis proportionato. Omnes enim peccaverunt, inquit Apostolus, & deficiuntur gloria Dei" (ibid.).
- ⁵⁵ "...peccatores, in peccato aut sub peccato jacentes, servi peccatorum, in quibus peccatum regnat aut dominatur, &c." (ibid.).
- ⁵⁶ "...constitit in habitu & consuetudine peccandi, id est, vel unius, vel plurium peccatorum continua vel crebra, vel saltem ordinaria, si occasio se offerat, patratione" (ibid.).
- ⁵⁷ "Hæc vero consuetudo, quia multo maximam generis humani partem tenet" (ibid.).
- ⁵⁸ "Infantes...quæ tales, uti & fatuos, insanos, amentes aut rationis & voluntatis liberæ usu destitutos, sub iis comprehensos nolimus. Hi enim, quia peccare non possunt, jure etiam puniri, ac proinde miseræ tanquam pœnæ obnoxii fieri non possunt. Servituti ergo peccati ut obnoxii reddantur, impossibile est. Naturalis tamen ista moriendi necessitas, quin in iis locum habeat, nihil vetat, & quia illa ipsa aliquomodo miseria est, redemptio etiam ad eos pertinere potest, qua fiat, ut à morte ipsa illa liberentur, ex divina speciali gratia" (ibid.).
- ⁵⁹ "...esse suam propriam cujusque hominis culpam, sive potius liberrimam hominis voluntatem; quia impossibile est ut homo aut peccati reus fiat absque propria voluntate sua libera; aut pœnæ sive miseræ proprie dictæ absque culpa sua, eaque vincibili aut evitabili" (IT 4.5.2; OTE 1:402).
- ⁶⁰ "Quid enim scientia ejus, quod faciendum est, juvare potest, ubi impotentia faciendi, quod scitur, adest aut non tollitur?" (ibid.).
- ⁶¹ "...justiorem multo apologias sive excusationis causam esse impotentiam, quam ignorantiam: unde recte dici solet, ad impossibile nemo obligator" (ibid.).
- ⁶² "Quod si ex isto liberè contracto habitu, impotentia nata dicatur fuisse, tanto majori miseria eorum fuisse, ut statuatur, necesse est. Sed vero nos tum ante, tum post contractum habitum, potentiam contra agendi, licet cum magna difficultate conjunctam, remanere credimus" (ibid.).
- ⁶³ "Quæres: An ergo peccatum quod vocant originale, non est causa miseræ estius utriusque, de qua hactenus egimus, & prima quidem ac potissima, si non sola atque unica, omnium causa?" (ibid.).
- ⁶⁴ "Scriptura nusquam peccati alicujus Originalis meminit, nedum ut peccatum istud miseræ hujus causam, quid dico causam primam ac potissimam, imo unicam, esse afferat..." (ibid.).
- ⁶⁵ "... nec ut adseruisse id credatur Scriptura, ratio sinit" (ibid.).
- ⁶⁶ "Aut enim volumus Peccatum Originale significare ipsum primum origine peccatum actuale Adami; aut peccati istius effectum sive consequens, quod vocari solet universalis & à prima nativitate inhærens, totius naturæ humanæ corruptio, qua fit, ut omnes ac singuli homines, non tantum nascantur destituti divinæ voluntatis cognitione, ac proinde impotentes & in idonei ad faciendum ea, quæ Deo per se grata sunt, nisi accedat nova divinæ revelationis gratia; (hoc enim quin certum fit, nemo dubitat) sed & usque adeo distorti & pravi, tum voluntate tum adfectibus, ut non nisi ad malum, & ad omne

malum) adeoque ad odium Dei & proximi sint propensi, ab ipso statim non nativitatis tantum, sed conceptionis etiam momento” (ibid.; OTE 1:403).

- ⁶⁷ “1. impossibile est, ut actuale & personale peccatum Adami, originaliter nostrum fit peccatum. Peccatum enim, impossibile est ut peccantem aut voluntatem ejus egrediatur. 2. impossibile est, ut qui nondum sunt in rerum natura peccent. 3. impossibile est, ut quis in alio peccet, nisi accedat vel imperium, vel consilium, vel consensus sive tacitus sive expressus, vel saltem (uti quidam volunt) sceleris sive peccati, quod ex lege adjudicem deferri debet, conscientia. At nihil horum potuit locum habere in peccato isto; quia ut infans ullum istorum credatur fecisse aut habuisse, per se absurdum est. quanto minus ergo verosimile videri debet, homines omnes, non modo nondum infantes, sed ne conceptos quidem adhuc, imo non nisi post peccatum peractum, & forte post aliquot annorum millia demum concipiendos & nascituros. ullum istorum in Adamo fecisse?” (ibid.).
- ⁶⁸ “Nam 1. Hæc corruptio foret pæna. Atqui ut peccatum pæna peccati & peccati effectus sit, per se absurdum est. Per pænam enim nemo pænae reus sit. At per peccatum reus quis fit pænae. Deinde pæna passio est, peccatum actio sive culpa. Denique per pænam fit delicti compensatio, per peccatum meretur quis pænae compensationem. Ergo si pæna peccatum esse posset compensatio culpæ, compensationem novam culpæ mereretur. 2. multo adhuc absurdus est, peccati unius ac solius pænam & effectum simulesse universalem peccandi necessitatem, & naturæ totius humanæ corruptionem. Nam universalis ista corruptio, effectus esset peccati istius, aut ex vi peccati qua talis, aut ex speciali aliqua ordinatione divina” (ibid.).
- ⁶⁹ “Nec idcirco, quia ex Adamo natura tota humana prosemnanda erat, naturam totam ex primo peccato sic infectam fuisse, consequitur. 1. quia peccatum naturam non inficit, sed voluntatem tantum ejus, qui peccat, depravat aut detorquet. 2. Actus unus ne habitum quidem gignere potest, quanto minus naturam totam inficere? 3. quia, uti justitia & virtus proseminari non potest, ita nec peccatum, ne quidem si animam per traducem propagari velimus. Nam alioquin filii omnes, qui a parentibus peccatoribus proseminantur, & naturam suam humanam ex iis derivant, naturam etiam eandem peccatricem necessario haberent; quod contra esse experientia satis testatur. ut corruptio ista universalis ex speciali aliqua ordinatione divina fluere dicatur, æquitatis aut justitiæ divinæ ratio non permittit: aut si omnino eam id permittere velis, unde ista ordinatio divina liquet? Certe absurdissimum est, istam corruptionem ex ordinatione divina derivare; cum nec in comminatione, nec in sententiæ executione vel hilum de ista corruptione, ut pæna a Deo ordinata dictum legatur. Denique, corruptionis istius universalis nulla sunt indicia nec signa; imo non pauca sunt signa, ex, quibus colligitur, naturam totam humanam sic corruptam non esse, vide sis, ut alia omittam, hoc unum, quod Scriptura ipsa nos velit fieri pueros malita, id est, expertes malitæ, quales pueri sunt: 1 Corinth. 14:20, quod nos negat regum cælorum ingressuros, nisi fiamus sicut parvuli, aut infantibus similes sunt, regnum cælorum sit: Matt. 19:14” (ibid.).
- ⁷⁰ “Dices: Scriptura tamen aperte testatur, Omnes homines in Adamo peccasse: ad Romanos 5:12, & per inobedientiam unius hominibus peccatores multos constitutos esse, vers. 19” (ibid.).
- ⁷¹ Ibid.
- ⁷² See Weaver’s examination of Romans 5:12 among Eastern Orthodox theologians (Dennis Weaver, “From Paul to Augustine: Romans 5:12 in Early Christian Exegesis,” *St. Vladimir’s Theological Quarterly* 27 (1983): 187–206; idem, “The Exegesis of Romans 5:12 Among the Greek Fathers and its Implications for the Doctrine of Original Sin: the 5th–12th Centuries,” *St. Vladimir’s Theological Quarterly* 29 (1985): 133–59; and idem, “Romans 5:12, part 3,” *St. Vladimir’s Theological Quarterly* 29 (1985): 230–57.
- ⁷³ “Sed vero manifesta etiam est ratio, cur sic exponi verba ista non debeant; quia ante relativum \hat{q} , vox hominis non præcessit immediatè. Natura autem rei & linguæ usus non sinunt, ut referatur ad vocem multo ante positam, cum qua in periodo tota non

connectitur. Hyperbaton hîc fingere, sine caussa, sine connexione commoda, est textum torquere ad sensum suum, non sensum suum textui aptare; præterquam quod hyperbaton foret insolens admodum, cum verba quæ sequitur post verba ista: Per unum hominem peccatum transiit, etc. non contineantur in isto versu tanquam parenthet ω i inserta. Sed ut per se, connexa cum præcedentibus. Repetitio autem ut hîc facienda dicatur, nulla ratione probari potest; & si omnino facienda esset, tum $\acute{\upsilon}\pi\epsilon\rho\beta\acute{\alpha}\tau\omega$ locus non esset" (ibid.).

⁷⁴ "Hoc ergo sensu phraseos hujus sublato, relinquitur, hîc per $\tau\omicron$ peccarunt, intelligi non personale, non originale Adami peccatum; sed omnium ac singulorum hominum (qui quidem peccare possunt, in quorum numero non possunt esse infantes, fatui, etc.) propria ac personalia peccata intelligenda esse" (ibid.).

⁷⁵ "Dices, In istis locis legitur $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$, non $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$. Fateor; quamquam in secundo, qui est 2 ad Corinth. v. 4, Complutensis editio habet $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$. Sed eo ipso firmatur magis id quod dico, quia etiamsi hic legeretur, $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$, tamen argumentum inde nullum effici posset, cum ista ipsa phrasîs $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$, etiam significare posset eo quod, vel quatenus; quanto magis ergo phrasîs $\acute{\epsilon}\phi' \acute{\omega}$ quæ si non semper, usitatissimè tamen significare solet, eo quod, vel quatenus, rarissime vero ac fortasse nunquam, in quo; cum videlicet aliquid in aliqua re vel persona esse, aut per eam factum fuisse indicatur" (IT 4.5.2; OTE 1:403).

⁷⁶ "Quia tamen peccatis eorum mors lege aliqua expresse lata adsignata non erat, uti Adami peccato adsignata fuerat, hinc est, quod Deus Adamum, & quotquot ex eo ante Legem nati fuerunt homines, protypo Iesu Christi, & fidelium qui ex eo nascituri essent, servire voluerit hactenus, quod sicut in istos homines ante legem natos, etsi non similiter peccatores uti Adam fuerat, peccatores tamen ex perfecto peccatore natos, mors pervaserat; ita in hos fideles Iesu Christi discipulos, etsi non pariter nec similiter, uti Iesus, justos & sanctos, ex perfecte tamen Sancto justoque parente Christo regenitos, Iustitia & vita pervasura esset" (ibid.; OTE 1:403).

⁷⁷ Ibid.

⁷⁸ Ibid.

⁷⁹ Ibid.

⁸⁰ Ibid.

⁸¹ Ibid.

⁸² "Quia, peccatores multos constitui, Apostolo, non significat, in multos peccaminosam qualitatem naturali contagione diffundi, per quam peccatores fiunt et constituuntur, sed significat ita tractari, tanquam si gravissimi peccatores essent; phrasî Hebræis usitata, qua condemnare, tractare aliquem ut peccatorem, solent exprimere per verbum הרשיע , id est, impiificare. Proverb. xvii.15, Esa. v.23, et per simplex nomen מֵהַאֲיִמִּים peccatores scilicet esse. 1 Reg. 1.21 etiam quando quis peccator non est, sed innocens et extra culpam. Vide similiter verbum הטח usurpatum Genes. xliii.9 et xlv.32. Primum istud Apostolo, non significare phrasin hanc, ex ipso textu liquet; quia eam opponit phrasî isti qua per unius obedientiam multos justos constitui ait. At per phrasin multos justos constitui, non intelligit, justitiam veluti contrariam. peccato qualitatem diffundi in multos, sed multos justificari, id est veluti justos tractari et absolutos à peccatis, uti ex scopo loci patet" (ibid.).

⁸³ "Regeres: Argumentum non procedere, Qui in rerum natura non est, is non potest in alio quidquam agere; quia ad Heb. vii.9 disertè dicitur, Levi multo antequam in rerum natura esset, decimatum fuisse in Abrahamo, id est, decimas dedisse Melchizedeco quando Abraham Pater ejus Melchizedeco Regi decimas dabat Genes. xiv.20" (ibid.; OTE 1:405).

⁸⁴ "Quia peccatum merè personalis actio est, quæ peccantem non egreditur; aut si peccatum etiam velimus fieri in alio, tum necesse est. ut pæna etiam respondens peccato aut culpæ contractæ, in alio ferenda dicatur, & sic peccati simul ac pænæ formalis ratio in eo, qui in alio peccare dicitur, locum non habeat. Sed & impossibile est, ut quis dicatur in alio peccare, qui nondum in rerum natura est, quia ut ei Lex, quid dico Lex pæna

sancita? Feratur, moraliter impossibile est. Ne infanti quidem recens nato Lex ferri potest, quanto minus nondum nato. Nec, si Lex ferretur, peccare posset, quia ne adultus quidem, si rationis usu careat, peccare potest, & ratione etiam optima præditus, in alio tamen peccare non potest, nisi in peccatum sive tacite sive expresse propria sua voluntate consentiat” (ibid.).

- ⁸⁵ “Certè, nihil vetat credere hyperbolen, quæ semper ultra verum aliquid addit, quæ verbis his inesse, per quam David significare voluit naturalem temperamenti sui, sanguinei fortasse, ad libidinem à prima statim proclivis ac proni conditionem, non aliter quam si cum ipsa libidine natus & educatus esset, ut ista scilicet ratione Deum ad misericordiam & gratiam sibi faciendum fleteret. Ita ut in peccato genitum esse, idem sit, quod genitum, esse cum eo, quod libidinis & peccati quasi origo fuit. Nam nec inusitata est ejusmodi hyperbolica loquendi ratio, non dico tantum in familiari sermone, sed & ipsi Davidi aliisque Scriptoribus Sacris” (IT 4.5.2; OTE 1:405–06).
- ⁸⁶ Isaiah 48:8, Job 31:18.
- ⁸⁷ Ibid.
- ⁸⁸ IT 4.5.2; OTE 1:405–06.
- ⁸⁹ The same argument could be used to elucidate 1 Corinthians 11:14 (*φύσι αὐτῆ*).
- ⁹⁰ Ibid.
- ⁹¹ “At obsecro, quis recens natis infantibus cogitationes tribuat, quis figmenta cogitationum cordis, & similia? Nemo nisi fatuus & infante infantior” (IT 4.5.2; OTE 1:406).
- ⁹² “Immundities Physica per Metaphoram est omnis infirmitas, imperfectio, & corruptibilitas; unde nascuntur omnes ægri tudines, morbi, miseriae, dolores, ulcera fætida, quæ hominem deformem, & veluti immunda solent, ingratum, in visum & contemptum reddunt. Quia vero homines omnes ex mulieribus nati istis infirmitatibus & imperfectionibus, obnoxii semper vivunt, hinc est quod Iob omnes homines veluti immundos, ex immundis nasci asserat, ut isto argumento Deum ad commiserationem sui moveat. Sensus enim Jobi est: “Tu me Domine tam vehementer affligis. Cur vero? An non & ego homo sum ex muliere natus, eidem conditioni obnoxius, cui omnes sunt obnoxii? Non sane melior est conditio mea quam cæterorum mortalium omnium. Eadem nos omnes immundities, eadem fors premit. Nasci videmur ut, flores pulchri, & ecce vix natos nos comitatur infirmitas, qua fit ut paulatim languescamus, defluamus, & veluti aridi ac flaccidi flores, immundi ac turpes reddamur, tandemque ut umbræ evanescamus, saturi ira, id est, fracti & obruti malis moriamur. Hac conditione, ô Deus! cum natus ego etiam sim, quid est cur me insuper premas magnis & multis hisce malis? Sine me, obsecro, vivere cum naturali saltem ista mea immunditie immunem ab hifce tam diris calamitatibus, usque dum moriar. Quid enim post mortem homini restat? Nihil nisi immundum cadaver, & sepulchrum luridum, in quo erit tristissima” (Ibid.; OTE 1:406–407).
- ⁹³ IT 4.5.3; OTE 1:407.
- ⁹⁴ One may note here that Episcopius’ doctrine of atonement is significantly different than that of Hugo Grotius. Grotius’ governmental theory of atonement is often (wrongly) used as if it represented the Remonstrants.
- ⁹⁵ “Sacrificio propitiatorio peccati perpetrati impunitas tolleretur. Resipientiæ postulato nova peccandi & cum spe impunitatis peccandi licentia” (ibid.).
- ⁹⁶ “Æterna enim peccatorum omnium remissio, & immortalis vitæ resipientibus dandæ aperta promissio, ad tempus illud pertinet, quod gratiæ tempus vocatur *κατὰ ἔξοχου*, quia perfectio divinæ gratiæ in eo posita est, quod Deus resipientibus peccatoribus, multo maximis, remissionem istam facere velit, absque ullo gentilium & Iudæorum discrimine” (IT 4.5.4; OTE 1:408).
- ⁹⁷ Cf. Titus 1:1.